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Ministerie van Veiligheid en Justitie 

Postbus 20301 

2500 EH Den Haag 

 

Amsterdam, 28 februari 2017 

 

 

 

Geachte heer, mevrouw, 

 

Met belangstelling heeft NDP Nieuwsmedia, de brancheorganisatie voor nieuwsbedrijven, 

kennisgenomen van de internetconsultatie ‘Verkenning herziening Wft’ waarmee u verkent hoe 

de Wet op het financieel toezicht (Wft) toegankelijker en toekomstbestendiger kan worden 

gemaakt. 

 

Nieuwsuitgevers ervaren de Wft op dit moment als hinderlijk omdat deze hen onnodig beperkt 

in het aanbieden van bepaalde abonnementsvormen. Ook bevat de Wft een aantal nadelige 

beperkingen voor reclame-uitingen en kunnen op grond van deze wet bij algemene maatregel 

van bestuur regels worden gesteld om reclame voor financiële producten verder te beperken. 

 

Eisen aan dagbladabonnementen met device niet proportioneel 

De Hoge Raad oordeelde op 13 juni 2014 in een arrest dat in een all-in abonnement een 

kredietovereenkomst besloten ligt.1 Dit betekende dat de bepaalde eisen van de Wft ook van 

toepassing werden op bijvoorbeeld dagbladabonnementen waarbij tegen gunstige voorwaarden 

een device wordt meegeleverd, zoals een tablet. De verstrekking van een tablet bij een 

dagbladabonnement bleek voorheen in een duidelijke behoefte van de nieuwsconsument te 

voorzien. Na het arrest van de Hoge Raad is deze abonnementsvorm gestaakt. De Wft legt 

disproportionele verplichtingen op aan nieuwsuitgevers die abonnementen met devices 

aanbieden. De vergunningplicht, de inkomenslasttoets, de registratie bij het BKR en de 

vakbekwaamheidseisen aan bestuurders zijn slechts enkele van de nieuwe eisen waarmee zich 

nieuwsuitgevers zich geconfronteerd zien. 

 

Een dagbladabonnement in combinatie met een tablet betreft een bijzonder overzichtelijk, 

transparant product, dat bovendien voorzien is van duidelijke prijsinformatie. Van een complex, 

risicovol financieel product is beslist geen sprake. Tot misstanden of maatschappelijk 

onwenselijke situaties heeft het evenmin geleid. Het is moeilijk te betogen dat nieuwsuitgevers 

financiële instellingen zouden zijn. De regulering scheert dagbladabonnementen met devices 

                                                                    
1 Hoge Raad 13 juni 2014, ECLI:NL:HR:2014:1385. 



 

Pagina 2 van 2 

 
 
 

 

echter over één kam met complexe en risicovolle financiële producten. Omdat de verplichtingen 

niet in verhouding staan tot het eenvoudige karakter van het product, worden 

dagbladabonnementen in combinatie met een device niet langer aangeboden. 

Nieuwsconsumenten worden daardoor onnodig beperkt in hun keuze. 

 

Naar de mening van NDP Nieuwsmedia is de balans in de bescherming van de consument op dit 

punt doorgeslagen, waardoor deze in zijn keuzevrijheid wordt beperkt. NDP Nieuwsmedia roept 

u op dit effect van de Wft te herstellen in de herziening. Dit kan bijvoorbeeld door een 

drempelwaarde in te voeren voor abonnementen met een device of door journalistieke 

producten specifiek uit te zonderen. In de transformatie die de journalistiek doormaakt, is het 

van groot belang dat de voorkeuren van lezers gevolgd worden. Onnodige drempels of 

administratieve lasten die uit de Wft voortvloeien zouden de transitie van deze maatschappelijk 

zeer relevante sector niet mogen belemmeren. 

 

Bezwaren tegen reclamebeperkingen in of voortvloeiend uit de Wft 

Uit de Wft vloeit tevens een aantal beperkingen en verplichtingen ten aanzien van reclame-

uitingen voort. Aanbieders van onder andere beleggings- en hypotheekproducten moeten aan 

steeds zwaardere eisen voldoen. De wijziging van het Besluit Gedragstoezicht financiële 

ondernemingen Wft, op grond van artikel 4:22 van de Wft, behelst zelfs een reclameverbod. NDP 

Nieuwsmedia heeft fundamentele bezwaren tegen het inzetten van de meest verstrekkende 

overheidsmaatregel: het verbod. In een afzonderlijke bijdrage zal NDP Nieuwsmedia reageren op 

de internetconsultatie over deze algemene maatregel van bestuur. 

 

Conclusie 

NDP Nieuwsmedia acht het zware regime van de Wft niet proportioneel voor 

dagbladabonnementen, die zeer overzichtelijk en transparant zijn. Het enkele feit dat het 

abonnement vergezeld gaat van een device waarop het dagblad gelezen kan worden, 

rechtvaardigt naar onze mening nog niet dat uitgevers tal van verplichtingen krijgen opgelegd als 

een inkomenslasttoets of vakbekwaamheidseisen voor bestuurders. NDP Nieuwsmedia roept u 

daarom op de positie van nieuwsuitgevers te herzien in de verkenning naar de toegankelijkheid 

en toekomstbestendigheid van de Wft.  

 

Wij kijken met belangstelling uit naar de resultaten van de verkenning. 

 

Met vriendelijke groet, 

 

Tom Nauta 

directeur 

  


